[image: image1.bmp]
教资助〔2017〕576号

河 南 省 教 育 厅

关于对建档立卡贫困家庭学生资助情况进行全面排查整改等有关问题的紧急通知
各省辖市、省直管县（市）教育局，各高等学校，各省属中等职业学校,厅直属中小学、幼儿园：
根据省脱贫攻坚核查组核查情况，我省建档立卡贫困家庭学生资助工作中,个别地方存在着资助政策向学生家长宣传不到位、受助情况与学生家长沟通不到位、个别资助政策落实不到位等问题。为解决省脱贫攻坚核查组核查过程中发现的类似问题，积极推进教育脱贫攻坚工作的有效开展,确保建档立卡家庭的学生教育资助政策真正落到实处,实现应助尽助,不让一名学生因家庭经济困难而失学。现将有关要求紧急通知如下：
一、全面排查整改
7月12日前,各市县、各级各类学校要对所有建档立卡贫困家庭学生2016-2017学年度受助情况进行一次全面排查，并按照《河南省人民政府办公厅关于转发河南省教育脱贫等5个专项方案的通知》（豫政办〔2016〕120号）要求整改到位。要认真填写整改排查情况统计表（见附件1），连同排查整改报告，于7月13日上午12:00之前报省学生资助管理中心，同时报送纸质版和电子版。报送方式：各省辖市、省直管县（市），各省属中等职业学校，厅直属中小学、幼儿园通过办公区间报送；高校报送邮箱：200982110@qq.com；邮寄地址：郑州市正光路22号（正光路与德厚街交汇处）行署国际广场E座3楼。
二、加强对学生家长的宣传
让学生家长充分了解资助政策，是解除广大学生家长的后顾之忧、增强广大人民群众获得感的重要途径。各市县、各学校要重点加强对建档立卡贫困家庭学生家长的资助政策宣传。一是建立给建档立卡家庭学生家长一封信制度。每学期末，各级各类学校要将资助政策和本学期学生受助情况，以一封信的形式告知学生家长，确保学生家长了解相关资助政策和学生在校期间获得资助的情况。具体格式见附件2。二是建立及时通报制度。各级各类学校要建立建档立卡贫困家庭学生受助情况通报制度，在受助学生获得资助的一周内，将学生受助情况通报给学生家长。结合本次排查整改，各地各学校要于7月12日之前将2016-2017学年度建档立卡贫困家庭学生受助情况，通过家访、电话联系等方式通报给所有学生家长。
三、进一步加强对学生的宣传
在通过多种形式，多种渠道对学生加强资助政策日常宣传的同时，重点加强长效机制建设。一是认真落实“两节课”制度。各级各类学校在新生入学时给学生上一节本学期本学年资助政策宣传课，确保家庭经济困难学生在校期间得到有效资助；在期末结束放假时上一节资助政策宣传课，让学生回家给家长讲清楚资助政策。使广大家长知晓教育资助政策，支持配合做好学生资助工作。解除家庭经济困难学生进入下一阶段学习的后顾之忧。二是认真落实各级各类学校随录取通知书发放资助政策简介制度。各级各类学校在每年新生录取时，都要随录取通知书，发放资助政策简介，各高等学校仍按规定发放由教育部、财政部统一印制的资助政策简介；省属各中等职业学校和中小学要在通知书背面或合适的位置按现行资助政策印制资助政策简介；各市、县统一规定所属学校资助政策简介的具体内容和发放方式。要建立长效机制，切实加强对建档立卡贫困家庭学生和家长的资助政策宣传，确保家喻户晓。
四、切实加强领导
这次全面排查整改，时间紧、任务重，对全面贯彻落实河南省教育脱贫专项方案和推进教育脱贫攻坚工作的开展意义重大。各市县、各学校要切实加强领导，认真组织，确保全面排查整改工作按时完成。
附件：1.建档立卡贫困家庭学生资助政策落实情况排查整改统计表
2.给建档立卡贫困家庭学生家长的一封信
                         2017年7月5日

	附件1

	建档立卡贫困家庭学生资助政策落实情况排查整改统计表

	填报单位：
	单位:人、万元

	学段
	建档立卡学生总人数
	排查学生数
	排查中存在问题学生数
	其中
	已整改学生数
	待整改学生数
	补发资助资金人数
	补发资助资金金额
	备注

	资助政策向家长宣传不到位人数
	资助政策落实不到位人数
	受助情况与家长沟通不到位人数
	其它

	序号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	学前教育

	义教教育

	普通高中教育

	中等职业教育

	高等教育

	备注：1.排查中存在问题学生数=资助政策向家长宣传不到位人数+资助政策落实不到位人数+受助情况与家长沟通不到位人数+其它，即3列=4列+5列+6列+7列；

	      2.排查中存在问题学生数=已整改学生数+待整改学生数，即3列=8列+9列。

附件2
给建档立卡贫困家庭学生家长的一封信
尊敬的家长:

您好!

希望您能抽空把这封信读完。
目前，我国已建立起了覆盖从学前教育到研究生教育的资助政策体系，完全有能力保障您的孩子不因家庭经济困难而失学。
自2016年秋季入学以来，我省各学段建档立卡贫困家庭学生具体的资助政策如下：
1.学前教育。按照年生均600元标准补助建档立卡贫困家庭3-6岁儿童接受学前教育保教费，并按照年生均400元的标准发放生活补助费。
2.义务教育。对建档立卡贫困家庭义务教育阶段学生,免除学杂费和教科书费,按照小学每生每年1000元、初中每生每年1250元标准对寄宿的学生发放生活补助费，按照每生每年800元的标准发放营养改善计划补助资金。
3.普通高中教育。免除建档立卡贫困家庭普通高中阶段学生学费和住宿费，并按照每生每年2000元的标准发放国家助学金。
4.中等职业教育。免除中等职业学校全日制正式学籍建档立卡贫困家庭学生学费，并按照每生每年2000元的标准发放国家助学金、每生每年2000元的标准发放“雨露计划”扶贫助学补助。
5.高等教育。对在本省就读的建档立卡贫困家庭普通本专科学生、硕士研究生、博士研究生，分别按照每生每年4000元、6000元、12000元标准发放国家助学金。专科学生还可以按照每生每年2000元的标准在户籍所在地扶贫部门申请“雨露计划”扶贫助学补助。可优先发放生源地信用助学贷款和高校国家助学贷款，最高贷款额度为：普通本专科生每生每年不超过8000元，研究生每生每年不超过12000元。如果完成学业仍有经济困难，可申请参加勤工助学而获得一定的收入。国家鼓励建档立卡贫困家庭学生勤奋学习，争取获得国家奖学金、国家励志奖学金。考入省外高校的建档立卡贫困家庭学生，可优先发放生源地信用助学贷款。
您的孩子          在                  学校       年级         专业       班就读，按照政策应该享受（学前教育、义务教育、普通高中教育、中等职业教育、高等教育）资助政策，目前已享受到的资助政策分别是         、         、         、         、         ，标准分别是           元/年、          元/年、         元/年、           元/年、          元/年，目前分别已发放资助资金     元、     元、     元、     元、     元。
如果您有什么疑问，可以向老师、学校或县级教育部门咨询。
                                    X  X  X学校
                                      年   月   日
  河南省教育厅办公室                2017年7月5日印发
河南省教育厅

PAGE
— 8 —